scientific reports



OPEN Mechanical and microstructural performance of concrete containing high-volume of bagasse ash and silica fume

Muhammad Nasir Amin^{1⊠}, Afaq Ahmad², Khan Shahzada², Kaffayatullah Khan¹, Fazal E. Jalal³ & Muhammad Ghulam Qadir⁴

In this study, researchers examined the effect of replacing a high-volume of cement with sugarcane bagasse ash (BA) and silica fume (SF). In addition to the control, three binary and three ternary blends of concrete containing different percentages of cement/BA and cement/BA/SF were tested to determine the various mechanical and microstructural properties of concrete. For each mix, eighteen cylindrical concrete specimens were cast followed by standard curing (moist at 20 °C) to test the compressive and tensile strengths of three identical specimens at 7, 28, and 91 days. The test results indicated that the binary mix with 20% BA and ternary mix with 33% BA and 7% SF exhibited higher strengths than all the other mixes, including the control. The higher strengths of these mixes are also validated by their lower water absorption and apparent porosity than the other mixes. Following mechanical testing, the micro and pore structures of all mixes were investigated by performing scanning electron microscopy/energy-dispersive X-ray spectroscopy (SEM-EDS), Fourier transform infrared (FTIR) spectroscopy, thermogravimetric analysis (TGA), and nitrogen (N₂) adsorption isotherm analysis. In SEM-EDS analysis, a dense and compact microstructure was observed for the BA20 and BA33SF7 mixtures due to the formation of high-density C–S–H and C–H phases. The formation of a large amount of C–S–H phases was observed through FTIR, where a prominent shift in peaks from 955 to 970 cm⁻¹ was observed in the spectra of these mixes. Moreover, in N₂ adsorption isotherm analysis, a decrease in the intruded pore volume and an increase in the BET surface area of the paste matrix indicate the densification of the pore structure of these mixes. As observed through TGA, a reduction in the amount of the portlandite phase in these mixes leads to the formation of their more densified micro and pore structures. The current findings indicate that BA (20%) and its blend with SF (40%) represents a potential revenue stream for the development of sustainable and highperformance concretes in the future.

Concrete, a synthetic rock comprising Portland cement, fine aggregate, coarse aggregate and water, is the basic building block of the urbanizing world. It is a widely used human-made commodity in the construction industry, with global annual production exceeding 25 billion metric tons^{1,2}. The widespread use of concrete is associated with its proven flexibility, adaptability, prevalent availability, and impermeable nature. Over the past six decades, the consumption of cement has increased tenfold³. According to Statista, over 4.5 billion tons of Portland cement was utilized in the development of infrastructure in 2019, thereby producing 3.5 billion tons of CO_2^4 . Additionally, the production and consumption of cement has reduced natural resources and has also led to increased consumption of energy, which has a negative effect on the environment¹. According to the 2017 Global Status Report released by the United Nations, CO₂ emissions in the construction industry increased by approximately 1% per year between 2010 and 2016, thereby liberating 76 GtCO₂ in cumulative emissions such that building-related CO₂ release rose by almost 1% annually during the last decade, leading to four million deaths annually⁵. The cement industry is presently the third-largest sector to consume energy and the second-largest sector to globally emit

¹Department of Civil and Environmental Engineering, College of Engineering, King Faisal University, Al-Ahsa 31982, Saudi Arabia. ²Department of Civil Engineering, University of Engineering and Technology, Peshawar, Pakistan. ³Department of Civil Engineering, Shanghai Jiao Tong University, Shanghai 200240, People's Republic of China. ⁴Department of Environmental Sciences, COMSATS University Islamabad, Abbottabad Campus, Abbottabad 22060, Pakistan. [⊠]email: mgadir@kfu.edu.sa

 CO_2^6 , with the production of 1 ton of ordinary Portland cement (OPC) emitting almost 1 ton of CO_2^7 . Multiple techniques have been suggested to decrease the high energy demand and carbon footprint, including carbon capture, clinker reduction, an alternative fuel source, and cement kiln optimization. Comparatively, substitution of clinker with supplementary cementitious materials (SCMs) is the most effective and practical technique⁸. Hence, numerous researchers are exploring appropriate alternatives to partially or fully substitute cement. SCMs are used as partial replacements of cement owing to their pozzolanic characteristics⁹. These materials possess activatable latent hydraulic reactivity and are generally found in agricultural and industrial wastes¹, demonstrating higher resistance to corrosion¹⁰. Various agricultural wastes sugarcane bagasse ash (SCBA)¹¹, wheat straw ash¹², rice husk ash (RHA)¹³, palm oil fuel ash (POFA)¹⁴, etc.) and industrial waste fly ash (FA)¹⁵, marble dust¹⁶, electric arc furnace slag (EAFS)¹⁷, silica fume (SF)¹⁸, etc.) have been reused as substitutes for cement to attain green concrete with ameliorated properties (higher strength, enhanced workability, cost effectiveness, less heat of hydration, and minimum carbon footprint in the cement industry)¹. The most commonly used SCMs are FA and GGBFS. However, due to depleting production and quality, their use is decreasing, and as a result, other natural materials that are abundant and sustainable, such as agro-waste ash and volcanic ash, are being researched. To (i) not exceed global warming of 2 °C and (ii) to achieve 100% net-zero carbon buildings by 2050, the emission factor must remain well below 20 tons CO₂ per TJ by addressing the energy-carbon intensities of present buildings⁶. In lieu of that, replacement of 50% cement in the construction industry before 2030 is also a target of UNDP. Therefore, since the inclusion of more than 20% SCBA leads to a reduction in other mechanical properties, incorporating SF is suggested to regain the lost strength.

Waste generation rates are increasing worldwide because of rapid population growth and urbanization. The annual global production of solid waste is approaching 17 billion tons per year, while it is predicted to reach almost 27 billion tons by 2050, an alarming finding. Mainly, the rapidly growing population of Asia and Africa accounts for this large increase^{19,20}. To mitigate environmental nuisance, valorization of these solid wastes to high-value products is extremely imperative²¹. Agro-wastes refer to the residues produced due to the cultivation and processing of crude agricultural products, thus creating non-agro-wastes or industrial wastes. However, agro-wastes bear good physico-mechanical characteristics, are environmentally sustainable, cost-effective, and energy efficient and can therefore be employed in various construction applications²². In Europe, the NoAW (No Agro-Waste) project follows the policy of a 'near zero-waste' society and is searching for other innovative approaches, thereby allowing the transformation of growing agro-industrial waste (exceeding 250 million tons/ year) into eco-efficient bio-based products²³. To enhance the mechanical properties of concrete, some of the prominent SCMs used are SCBA, RHA, corn cob ash (CCA), POFA, and SF, among others. Worldwide, almost 1500 million tons of sugarcane is produced every year, which leads to almost 40-45% bagasse after juice has been extracted²⁴. The annual global production of sugarcane bagasse (a significant renewable energy source) is highest in Brazil²⁵ (36%), India²⁶ (17%), Thailand (8%), and China (7%), followed by Pakistan (4%)²⁷. Sales and Lima²⁸ reported that one ton of bagasse can produce almost 25-40 kg of BA, wherein mesoporous silica, the most predominant oxide (\sim 70%), acts as a catalyst and is largely used in the production of geopolymers^{29–31}, alongside other commercial applications. Additionally, 0.26 million tons of BA is also being produced annually during industrial fueling processes³², thus confirming that SCBA is abundantly available in Pakistan. The SiO₂ content in SCBA is affected by the amount of silicon available in the soil, whereas sugarcane roots mainly govern the absorption of silicic acid from clay and subsequently transmit it to the shoots in the form of amorphous silica. Nevertheless, most SCBAs are disposed of in landfills³³, and the use of BA is still propelling currently because of the greater demand for sugar and ethanol worldwide²⁸.

ASTM C618 categorizes SCBA as a pozzolanic material because of its higher silica content and crystalline structure^{34,35}. According to Zareei et al.³⁶ and Neto et al.³⁷, the strength and impact resistance of self-compacting concrete (SCC) improved when the alkali-silica reaction of reactive aggregates was mitigated after replacing OPC with 5% BA. In another study, the compressive strength of concrete increased by replacing up to 10% cement with SCBA³⁰. The maximum compressive strength (>160 MPa)³⁰, minimal reduction in the formation of Ca(OH)₂³⁷, and superior durability (generating ultrahigh-strength concrete)³⁸ were reported by replacing 15 to 20% cement with SCBA, while the bond strength of concrete increased when the SCBA content was between 5 and 30%²⁶. In another study, replacement of 5% cement with SCBA increased the average compressive strength by 12%³⁹. The higher strength is attributed to the yielding microstructure, which resembles samples with crushed quartz⁴⁰. Several studies have revealed that the flexural strength of concrete and chloride diffusion coefficients decreased while the workability improved with the addition of SCBA^{26,34,37,38,41}. Batool et al.³⁴ argue that there is utmost need to investigate the salient characteristics and influence of locally available SCBA, whose content generally ranges between 5 and 30%, to produce durable and green concrete/ecological concrete^{10,42}. However, Ganesan et al.⁴³ and Le et al.⁴⁴ revealed that the slump values decreased at higher SCBA contents. The impact of bagasse ash replacement on concrete workability was also investigated by Venkatesh et al.⁴⁵ and Mahmud et al.⁴⁶. Their results show that slump values for all levels of SCBA replacement concrete were higher than control concrete mix values. In addition to the isolated effect of SCBA, a variety of additives, such as GGBFS, nanosilica and SF, have been added in conjunction with SCBA to attain better performance. While studying the adverse impact of dust on the concrete properties in asphalt pavement, the compressive strength improvement was in the order SF mixes > SCBA mixes > FA mixes⁴⁷. The addition of 10% SCBA enhanced the tensile strength by approximately 10%, thus saving costs and improving durability. In another study, the compressive strength of SCC increased significantly and showed resistance to sulfate attack with 30% SCBA + 30% GGBFS substituting OPC⁴⁴. The inclusion of SCBA (10-30%) in mixtures blended with nanosilica (3-6%) decreased the compressive strength⁴¹. For a 10% SCBA + 10% micro silica mix, maximum compressive and flexural strengths and improved resistance to acid attack were achieved after curing⁴⁸. Moreover, 15% SCBA + 10% SF was recommended by Teja et al.⁴⁹ to attain an increase in strength (up to 24%).

	С	BA	SF				
Physical properties							
Specific gravity (g/cm ³)	3.20	2.03	2.23				
Blain fineness (m ² /g)	0.344	-	21.5				
Chemical properties (oxid	des, % by	weight	t)				
SiO ₂	21.3	59.3	93.3				
Al ₂ O ₃	5.56	15.9	-				
Fe ₂ O ₃	3.24	5.01	0.58				
$SiO_2 + Al_2O_3 + Fe_2O_3^a$	-	80.2	-				
CaO	63.4	7.59	1.82				
MgO	0.93	1.10	0.28				
SO ₃	2.25	0.84	-				
K ₂ O	0.62	6.60	0.88				
Na ₂ O	0.13	0.89	0.19				
LOI ^b	2.41	2.78	2.25				
Compounds (%)							
C ₂ S	47.9	-	-				
C ₃ S	24.7	-	-				
C ₃ A	8.76	-	-				
C ₄ AF	9.86	-	-				

 Table 1.
 Physical and chemical properties of cement, BA and SF. ^aASTM C618; ^bLOI=loss on ignition.

Larissa et al.⁵⁰ used SCBA and metakaolin (MK) to produce SCC for exposure at temperatures of 200 to 800 °C and revealed that the extent of concrete deterioration at high temperatures was significantly reduced. Additionally, SCBA and MK at contents up to 40% were less susceptible to elevated temperatures, thus producing fewer cracks and reducing strength losses compared to those at room temperature. By incorporating the SCBA-SF content (10 to 30%), it was concluded that the slump, temperature, and volumetric mass decreased with increasing percentages. Additionally, the compressive strengths at 7, 14 and 28 days decreased by 7.6%, 7.2% and 7.1%, respectively. Moreover, the mixture prepared using a 20% SCBA-SF mix had excellent corrosion performance in contrast to that prepared using only OPC⁵¹. Khan et al.⁵² found that by replacing cement by weight with 10% SCBA and 10% micro silica, the blended concrete exhibited better durability and offered optimal resistance to sulphate and chloride attack. The literature suggests that there exists a lack of research focusing on the usage of SCBA at higher percentages (such as 30 to 40%) in combination with highly reactive materials such as SF without compromising the mechanical properties of the resulting mixture. A comprehensive investigation of the aforementioned performance of SCBA-SF in concrete is scarcely available in the existing literature. Therefore, further development is needed to evaluate the characteristics of fresh and hardened concrete modified to generate efficacious SCM blends to be substituted with highly polluting OPC.

Therefore, the impact of BA and its blend with SF, as a partial replacement of cement, on the mechanical, durability and microstructural characteristics of concrete must be examined. In addition, the physical and chemical characteristics of cement, BA, and SF were determined with X-ray fluorescence (XRF) and X-ray diffraction (XRD) methods. Concrete specimens, namely, control specimens (100% cement), three binary mixes with only BA (10, 20, and 30%) and three ternary mixes with BA along with SF (25% BA + 5% SF, 33% BA + 7% SF and 40% BA + 10% SF), as a partial substitute of cement, were selected. In ternary mixes, a large amount of cement was substituted (up to 50%). Mechanical properties, such as the compressive and split tensile strengths with aging (7, 28 and 91 days), and water absorption (WA) and apparent porosity (AP) after aging for 91 days were evaluated for hardened concrete samples. Eventually, to study the formation of hydration products due to BA and SF replacement in the cement matrix, the isolated effect of BA and blended effect achieved by incorporating SF along with BA on the micro and pore structures of the cement mortar samples were explored by SEM–EDS, FTIR spectroscopy, TGA, and the N₂ adsorption isotherm method.

Materials and methods

Materials. In this study, conventional OPC, complying with ASTM C150, commercially available SF and sugarcane BA processed in the laboratory were used as the main binders for the preparation of concrete specimens. The chemical and physical properties of these binder materials are given in Table 1.

In addition to binder materials, locally available coarse and fine aggregates were used as filler materials in concrete. The particle size analysis curves of both fine and coarse aggregates are shown in Fig. 1. The coarse aggregates blending percentages are 50% (20 mm down) and 50% (10 mm down). According to ASTM C33, the specific gravity and water absorption of fine aggregates were 2.60 and 1.03%, respectively, whereas the fineness modulus was calculated to be 2.54 (Table 2). The specific gravity and water absorption of coarse aggregates were 2.65 and 0.82%, respectively.



Figure 1. Grain size distribution of coarse and fine aggregates.

Sieve #	Sieve size (mm)	Weight retained (g)	Weight retained (%)	Cumulative passing (%)	Cumulative retained (%)					
Coarse agg	Coarse aggregate (CA)									
1 inch	25	0	0	100	0					
3/4 inch	19	0	0	100	0					
1/2 inch	12.5	1552	50.5	50	50					
3/8 inch	9.5	803	26.1	23	77					
No. 4	4.75	719	23.4	0	100					
Fine aggregate (FA)										
3/8 inch	9.5	0	0	100	0					
No. 4	4.75	0	0	100	0					
No. 8	2.36	27	4.54	95.46	4.54					
No. 16	1.18	96	16.1	79.33	20.67					
No. 30	0.600	184	30.9	48.40	51.60					
No. 50	0.300	157	26.4	22.02	77.98					
No. 100	0.150	127	21.3	0.67	99.33					
Pan	-	4	0.67	-	-					
Fineness M	Fineness Modulus of FA (FM) = (0+4.54+20.67+51.6+77.98+99.33)/100 = 2.54									

Table 2. Sieve analysis results of coarse and fine aggregates (ASTM C136).

Burning and grinding of bagasse ash. The chemical properties of BA mainly depend on its source, organic composition, and sintering temperature. The chemical composition of bagasse husks also varies from region to region and depends on climatic conditions⁵³. The obtained sugarcane bagasse husk was burned in an electric furnace at different controlled temperatures. To achieve silica-rich BA, several combinations of burning duration and sintering temperature were employed. This is because the incineration time and temperature significantly affect the quality of BA⁵⁴⁻⁵⁶. Therefore, in this study, sugarcane bagasse husks were burned in a heating kiln (Fig. 2a) at different controlled temperatures of 600 °C for 3 h and 6 h and a higher temperature of 800 °C for an hour. Subsequently, XRF and XRD analyses were performed on the powdered samples to study the effect of different burning temperatures on the chemical and mineralogical compositions of BA. The chemical composition of all three BA samples shows that the sum of the SiO₂, Al₂O₃, and Fe₂O₃ contents is a maximum (70%), corresponding to a burning temperature of 800 °C. The XRD analysis shown in Fig. 3 demonstrates the amorphous nature of BA due to the silica present in the sample. Based on the chemical composition and XRD results, the BA obtained from burning at 800 °C was selected for grinding to obtain a fine powder. Thus, after cooling under normal air, the BA was subjected to grinding in a rotary ball mill at 15 rpm for 12 h (Fig. 2b). This ground BA was then used as a partial substitute for cement to prepare binary (only BA) and ternary concrete specimens (BA and SF).

Concrete mixture proportions. Including the control, a total of seven different concrete mixture proportions were selected. The control contained 100% cement, the three binary mixes contained only BA as a partial substitute of 10, 20, and 30% cement (BA10, BA20, BA30), and the remaining three ternary mixes contained BA and



Figure 2. (a) Rotary kiln used in burning BA at different temperatures (600 °C and 800 °C), and (b) Rotary ball mill used in grinding of BA.



Figure 3. XRD pattern of BA after treating at temperature of 600 °C (@ 3 h and 6 h) and 800 °C (@ 1 h).

SF. In ternary mixes, a large amount of cement ranging from 30% (25% BA + 5% SF) to 40% (33% BA + 7% SF) and 50% (40% BA + 10% SF) was substituted. Complete details of the ingredients of each mixture and details of the test specimens are given in Table 3.

The primary objective of adding SF to ternary mixtures was to maximize the percent cement replaced with BA without compromising other mechanical and durability-related properties. Therefore, to ameliorate the

		Binder, b (kg/ m ³)		Aggregates, a (kg/m ³)					
Mix ID (Total # of specimens for each = 18 and cured for 7, 28, 91 days)	W (kg/m ³)	с	BA	SF	FA (S)	CA 10 mm	CA 20 mm	Superplasticizer (% of b)	Slump (mm)
Control concrete (CC)		457	-	-				1.0	
Concrete containing 10% BA (BA10)		411	46	-				1.0	
Concrete containing 20% BA (BA20)]	366	91	-	1			1.0	
Concrete containing 30% BA (BA30)	160	320	137	-	617	462	462	1.1	120 ± 30
Concrete containing 25% BA and 5% SF (BA25SF5)		320	114	23	1			1.2	
Concrete containing 33% BA and 7% SF (BA33SF7)		274	151	32	1			1.3	
Concrete containing 40% BA and 10% SF (BA40SF10)		229	182	46	1			1.4	

Table 3. Mixture proportions of concrete samples for compressive and tensile tests, water absorption, and porosity (w/b = 0.35; a/b = 3.37; s/a = 0.40).

strength of binary concrete, compared to control concrete (CC), SF is added at 5 to 10% to mixes containing a high percentage of BA (25% or more). A constant water-to-binder (w/b) ratio of 0.35 was maintained for all the mixes. Since the total binder content for each mix was 457 kg/m³, and therefore according to w/b ratio the water content of all mixes was kept same to 160 kg/m³. However, the targeted workability corresponding to slump values of 120 ± 30 mm was achieved by additionally employing various percentages (wt.% of binder) of a naphthalene-based high-range water-reducing admixture (Table 3).

Methods. Concrete mixing and preparation of specimens. A power-driven rotating pan mixer was used to mix the concrete ingredients, in accordance with the guidelines given by ASTM C192. Immediately after mixing and testing to achieve the required slump, cylindrical concrete specimens 100 mm in diameter and 200 mm in height were cast according to the standard method specified by ASTM C39. A total of eighteen specimens were cast for each mix to test three identical specimens with respect to aging (7, 28, and 91 days) to determine the compressive and splitting tensile strengths. After fabrication, the cylindrical molds were covered by plastic sheets and stored at the standard laboratory temperature $(20 \pm 1 \,^{\circ}\text{C})$ and relative humidity $(60 \pm 5\%)$ for 24 h. All the concrete specimens were demolded upon completion 24 h after casting and moist-cured in a curing tub until testing on 7, 28, and 91 days. Upon reaching the desired curing period, both the upper and the lower ends of the concrete specimens were smoothly levelled by employing an end surface grinder.

Compressive and splitting tensile strength tests. The compression strength test was conducted on the cylindrical specimens as per ASTM C39 by deploying a 200-ton-capacity universal testing machine (UTM) assembly at a loading rate of 0.2 MPa/s. In contrast, the split tensile test was conducted as per ASTM C496 by deploying a 200-ton UTM at a loading rate of 1 MPa/min. Figure 4 shows the test setup used to measure the compressive and tensile strength of concrete specimens.

Water absorption. In addition to compression and tensile tests, WA tests were also performed on hardened concrete samples of all mixes according to ASTM C948. To perform WA tests, concrete cylindrical samples with a diameter of 100 mm and thickness of 50 mm were obtained by cutting 91-day moist-cured concrete specimens. The cut concrete samples were soaked in water at 21 °C and periodically weighed at a constant interval of 24 h until saturated-surface dry (SSD) weight stabilization was achieved. The SSD weight was deemed stabilize when less than a 0.5% difference in weight occurred between two consecutive readings. The latest yielded weight of the samples is referred to as "B". Subsequently, the mass of the specimens suspended in water was measured to the nearest 0.01 g and referred to as "A". Note that the concrete samples were oven-dried at 100–110 °C and that weights were recorded every 24 h. After attaining a weight loss <0.5% of the last measured weight, the sample was cooled inside a vacuum desiccator at room temperature. The sample weight recorded at room temperature is denoted "C". Finally, the WA and AP can be calculated by using the following equations:

Water Absorption (%) = $(B - C)/C \times 100$,

Apparent Porosity (%) = $(B - C)/(B - A) \times 100$.

Preparation of paste samples for microstructural testing. Paste specimens of the control mix (100% cement) and the mixes with different contents of BA (binary) and BA and SF (ternary), as partial replacements of cement (by weight), were prepared. For all mixes, a paste of standard consistency was obtained by mixing inside a Hobart mixer. Immediately after mixing, the fresh cement pastes were poured into small plastic containers (diameter of 20 mm and height of 50 mm) for casting. Subsequently, the plastic containers were capped and sealed prior to curing. After 91 days in the cured state, the specimens were dried to inhibit the process of hydration with the solvent exchange method. Finally, the flaky slices alongside the powder specimens were subjected to washing



Figure 4. Test setup used to measure the compressive and tensile strength of concrete specimens.

using isopropanol for 15 min. Afterwards, the paste samples were dried in an oven for 30 min at 40 °C to remove the isopropanol present in the samples, and the specimens were stored in sealed plastic bags prior to testing.

Scanning electron microscopy/energy-dispersive X-ray spectroscopy (SEM–EDS) analysis. For all the concrete mixes, SEM–EDS analysis was conducted on hardened fragments in the form of slices of the cement paste with a JSM-IT100 scanning electron microscope. Notably, the solvent exchange method was employed to dry the fragments of the hardened paste using isopropanol. Afterwards, the changes in the morphology and composition of all the specimens were studied.

Nitrogen adsorption isotherm technique. Similar to SEM–EDS, a N_2 sorptiometry study was also conducted on the paste samples of all the studied concrete mixes. N_2 sorptiometry was used to characterize the surface area and pore structure of the powdered specimens (weighing approximately 0.3 g) obtained from the 91-day cured hardened paste with a N_2 sorption analyzer (NOVA2200e, Quanta chrome, USA) at 273 K. During the process, first, the specimens were degassed to remove absorbed contaminants from the open air. Consequently, N_2 adsorption of the specimens was performed at ambient temperature and controlled pressure.

Fourier transform infrared (FTIR) analysis. The different phases of a variety of cement pastes were additionally characterized for all the studied mixes by performing FTIR using a Perkin Elmer Spectrum Two FTIR spectrometer. The powdered samples of all the studied mixes were dried and subjected to an infrared light source, and the infrared spectra were recorded in the wavenumber range of 400 to 4000 cm⁻¹.

Thermogravimetric analysis (TGA) of cement pastes. TGA was also conducted on all the studied concrete mixes. The dried powdered specimens obtained from 91-day cured pastes were placed inside the ceramic vessel of a thermal gravimetric analyzer. To dry the specimens, they were heated inside the thermal gravimetric analyzer to 20 to 1000 °C at a rate of 10 °C/min, with N₂ acting as the medium under static conditions. Additionally, alumina powder was incorporated as a reference to attain stability at elevated temperatures. Finally, the weight loss of various paste specimens in various temperature ranges was depicted by a comparison plot drawn using the built-in software.

Results and discussion

Influence of BA and SF on the evolution of the compressive and tensile strengths of concrete. Table 4 lists the compressive and splitting tensile strengths evolution results of all the tested concretes at 7, 28, and 91 days. These results are expressed at each age in terms of average of three identical specimens \pm the corresponding standard deviation values.

Figure 5a shows a comparison of the compressive strength results of CC and concrete where cement partially replaced with different percentages of BA and blends of BA and SF. In binary mixes with BA alone, up to 30% cement (10%, 20%, and 30%) was replaced, while in the ternary mixes with BA and SF, the cement substitution percentage was increased up to 50% (30%, 40%, and 50%) due to the highly reactive nature of SF. The purpose of studying ternary mixes of BA and SF was to compare their results to those of the control and binary mixes to

	Compressive strength, MPa ^a			Splitting tensile strength, MPa ^a		
Concrete specimen ID	7 day	28 day	91 day	7 day	28 day	91 day
С	38.3 (±2.22)	41.1 (±1.72)	42.8 (±1.71)	2.53 (±0.14)	2.74 (±0.06)	2.92 (±0.17)
BA10	31.4 (±0.52)	34.2 (±2.24)	40.0 (±0.24)	2.58 (±0.13)	2.91 (±0.11)	3.01 (±0.19)
BA20	41.0 (±0.38)	43.5 (±2.03)	44.8 (±1.14)	2.85 (±0.18)	2.92 (±0.21)	3.04 (±0.19)
BA30	33.0 (±3.37)	40.6 (±1.77)	40.9 (±1.78)	2.59 (±0.17)	3.09 (±0.13)	3.14 (±0.12)
BA25SF5	33.8 (±1.61)	37.3 (±2.09)	40.3 (±2.44)	2.74 (±0.08)	2.82 (±0.03)	3.01 (±0.06)
BA33SF7	38.5 (±1.01)	40.9 (±0.99)	42.4 (±0.40)	3.01 (±0.14)	3.22 (±0.06)	3.23 (±0.11)
BA40SF10	22.5 (±0.61)	35.6 (±0.71)	37.2 (±1.55)	2.17 (±0.14)	2.80 (±0.02)	2.88 (±0.03)

Table 4. Compressive and tensile strengths of concrete with respect to aging. ^aValues in parenthesis indicate the standard deviation of all test results.



Figure 5. Comparison of strength evolution results between control and other concrete samples of binary and ternary mixes: (a) compressive strength, and (b) splitting tensile strength.

.....

determine the maximum replacement percentage of cement that does not compromise the strength. The concrete specimens were all water cured at a standard curing temperature of 20 °C until the age of testing.

The results show that the binary concrete containing 20% BA exhibited highest compressive strengths among all mixes, including those of the CC, irrespective of aging. However, the compressive strength of the other two binary mixes containing BA alone was lower than that of CC at all ages. However, the reduction was more significant for the binary mix containing a low percentage of BA (10% BA) than for the binary mix containing a higher percentage of BA (30% BA). The low compressive strength of the binary mix with only 10% BA is due to



Figure 6. Comparison of water absorption results between control and other concrete samples of binary and ternary mixes after 91 days of standard curing.

its lower degree of pozzolanic activity than mixes with high percentages of BA. Although a significant reduction in strength was observed for these binary mixes at early ages, an enhancement at later ages, especially at 91 days, was noticeable due to their late pozzolanic reactions. Moreover, the compressive strength of the binary mix containing 30% BA was comparable to that of CC.

To achieve high sustainability, efforts were made to regain the reduction in the compressive strength of binary mixes containing high percentages of BA by adding different percentages of SF. The test results show that no improvement in strength occurred in ternary mixes with an equal percentage of cement substitution (25% BA along with 5% SF) to that of the corresponding binary mix (30% BA). However, an encouraging response was noticed for ternary mixes containing high percentages of BA and SF (33% BA along with 7% SF), where the compressive strength was comparable to that of CC at all ages. The above results demonstrated fast early-age hydration and better packing and filling abilities due to the addition of very fine SF along with the later-age pozzolanic reaction of BA. With a further increase in cement substitution (50%), once again, a significant reduction in strength was observed in the ternary mix containing 40% BA and 10% SF. Note that among all the tested binary and ternary mixes, the lowest compressive strength results were observed for this ternary mix, which is attributed to its high percentage of cement substitution. This is because a high percentage of cement substitution affected both the early hydration and later-age pozzolanic reaction due to the production of less Ca(OH)₂.

Unlike the compressive strength, all binary and ternary concrete mixes had higher splitting tensile strength than CC irrespective of aging (Fig. 5b), except at an early age (7 days) for the ternary mix with 50% cement substitution. Similar to the compressive strength, both the binary (BA20) and ternary (BA33SF7) mixes showed significantly higher splitting tensile strength than CC, irrespective of aging. Among all the mixes, the highest splitting tensile strength was demonstrated by the ternary mix with 40% cement substitution (BA33SF7).

In summary, the results demonstrated that the compressive strength of binary concrete mixes decreased at both low (10%) and high (30%) cement substitution percentages and that the best compressive strength results were achieved when 20% BA was used. Similar to that of binary mixes, the compressive strength of ternary mixes with low (25% BA + 5% SF) and high percentages of cement substitution (40% BA + 10% SF) decreased, and the best strength results were achieved when 33% BA was used along with 7% SF.

Comparison of the water absorption and apparent porosity of control concrete and binary and ternary concrete mixtures. In addition to the strength characteristics of the studied binary and ternary concrete mixtures, other important properties, such as WA and AP, were also measured and compared to those of CC. For the hardened concretes, WA and AP can be used as indirect indicators for the evaluation of their durability. Figures 6 and 7 show the effect of replacing different percentages of cement with BA alone (10, 20, and 30) or BA and SF (30, 40, and 50%) on WA and AP. Irrespective of the amount of cement replaced, all the studied binary and ternary concrete mixes exhibited lower WA than CC (Fig. 6). The lower WA of binary and ternary mixes compared to that of CC can be attributed to the binary and ternary mixes having lower AP values (Fig. 7). The current results indicated that the WA of binary mixes decreases with increasing percentage of BA up to a certain level of cement replacement (20%). For instance, a binary concrete mixture containing 30% BA demonstrated a slightly higher WA than that containing 20% BA (Fig. 6). A similar trend of AP values can also be observed in these binary concrete mixtures (Fig. 7). This can be attributed to the slower rate of the pozzolanic reaction of the concrete mixture with a high percent of cement replaced with BA. However, unlike binary concrete mixtures, a remarkable improvement in terms of lowered WA and AP values can be noted in ternary concrete mixtures with a high percent of cement replaced with BA and SF. The results indicated that the ternary mix with 30% (BA25SF5) cement replaced exhibited lower WA and AP than the corresponding mix (BA30) and other binary mixes (BA10 and BA20). However, a slight increase in WA and AP occurs in ternary mixes with increasing percent replacement of cement from 30 to 40 or 40 to 50%. However, the ternary mix with



Figure 7. Comparison of apparent porosity results between control and other concrete samples of binary and ternary mixes after 91 days of standard curing.

an even higher percent replacement of cement, such as 40% (BA33SF7), still exhibited lower WA and AP than the binary mixes with a relatively lower percent replacement of cement (10, 20 or 30%). This can be attributed to significant pore refinement in ternary concrete mixtures due to the very fine size of SF particles compared to BA. The slightly high values of WA and AP in a ternary mixture (BA40SF10) with a very high percent replacement of cement (50%) can be related to its slower rates of pore refinement and pozzolanic reaction.

Prediction models to evaluate tensile strength based on compressive strength of concrete. Being a common engineering practice, values of experimental splitting tensile strength of concrete can be correlated with their corresponding compressive strength. This is because the general trend of both compressive and tensile strength developments remains consistent, irrespective of type of mixture proportions, binder type and content, aging, curing conditions and so on. In addition to existing codes such as ACI 318⁵⁷, ACI 363⁵⁸, CEB-FIP model code 1990⁵⁹, numerous researchers have developed their own correlation between both properties according to different experimental data due to their specific type of concretes, geometry of specimen, curing conditions, and testing conditions⁶⁰⁻⁶⁶. However, among all, including existing codes, the equation used for this correlation remained consistent as $[f_{sp} = a(f'_c)^b]$. In this equation, f'_c is known compressive strength from experimental results in MPa, while f_{sp} represents the unknown splitting tensile strength of concrete to be predicted in MPa. The other two parameters (a and b) are the constants, where b grasp the dissimilarity of increasing rate among both properties as its value varies from one researcher to another according to their different test results. For instant, value of b is taken as 0.5, 0.67, and 0.71 by ACI 318⁵⁷, CEB-FIP model code⁵⁹, and Kim et al.⁶³, respectively. The reason of different b values is because ACI 318 used specified compressive strength, CEB-FIP model code used compressive strength associated with the specific characteristic compressive strength, and Kim et al. used mean compressive strength of concrete. Moreover, the most existing correlations are developed using the 28 days experimental results and for conventional concrete subjected to standard curing (moistcured under 20 °C) using Type-I cement. However, it is worth mentioning that, other than the characteristic or mean compressive strength of concrete, the variation of the exponent b can also be influenced by several other factors such as the type of cement, water to binder ratio, curing temperature, aging and so on⁶⁷. Although some researchers have considered the effect of different influencing factors on the rate of both properties such as Kim et al.⁶³ had proposed their correlation according to different binder types, curing, and aging. However, the effects of other influencing factors such as seasonal variations, geometry of specimen, type of concrete using SCMs was not considered. Therefore, it is necessary to evaluate the different existing correlations to determine the splitting tensile strength of different concretes produced in this study with different percentage of BA alone (BA10, BA20, BA30) and BA with SF (BA25SF5, BA33SF7, BA40SF10).

As shown in Fig. 8, a comparison of experimental compressive and splitting tensile strength relationship was drawn for various concrete specimens (control, binary and ternary mixes) with aging (3, 7, and 28 days), and compared to existing models used to evaluate tensile strength based on compressive strength^{57–66}. Table 5 shows the general equation and different values of *a* and *b* corresponding to each existing model code. For all the prediction models, the values of splitting tensile strength, presented in Fig. 8, were estimated using the experimental results of compressive strength. The comparison of experimental and prediction results showed that all models presented on Fig. 8 overestimates splitting tensile strength significantly, except those proposed by JSCE-2012 design codes⁶⁵, Noguchi-Tomosawa⁶⁴, and De Larrard and Malier⁶⁶. It can be clearly seen in Fig. 8 that these models best fit within the area of obtained experimental results. More specifically, based on the comparison of experimental compressive-tensile strength relation with those of prediction models, it seems that the JSCE-2012 prediction model [$f_{sp} = 0.23 (f_c')^{2/3}$] closely estimates the splitting tensile strength for control and a binary mix containing 20% BA (BA20) for any known value of compressive strength, irrespective of aging. Whereas, the



Figure 8. Comparison of experimental tensile and compressive strength relationships of different concrete mixtures with existing prediction models.

		Values	of
Model code	Model equation	a	b
ACI 31857		0.56	0.5
ACI 363 ⁵⁸		0.59	0.5
CEB-FIP 1990 ⁵⁹		0.301	0.67
Iravani ⁶¹	$f_{sp} = a \left(f_c' \right)^b$	0.57	0.50
Ahmad and Shah ⁶²		0.46	0.55
Kim et al. ⁶³		0.31	0.71
Tomosawa et al. ⁶⁴		0.291	0.637
JSCE-201265		0.23	0.667
Zain et al. ⁶⁰	$f_{sp} = f_c' / [a(f_c') + b]$	0.10	7.11
Larrard and Malier ⁶⁶	$f_{sp} = a + b(f_c')$	0.60	0.06

Table 5. Model equation and values of *a* and *b* corresponding to existing model codes.

Noguchi-Tomosawa model $[f_{sp} = 0.291(f'_c)^{0.637}]$ closely estimates for all the remaining binary (BA10, BA30) and ternary mixes containing BA with SF (BA25SF5, BA33SF7, BA40SF10). In addition to Noguchi-Tomosawa model, a model proposed by De Larrard and Malier $[f_{sp} = 0.6 + 0.06(f'_c)]$ also properly estimates the splitting tensile strength for these mixes for any value of compressive strength.

The above findings suggest that aging and the binder type do not significantly affect the correlation between splitting and compressive strength of concrete. These findings are in line with those noticed by Kim et al.⁶³, where the relationship between splitting tensile strength and compressive strength of concrete was reported as independent of aging, cement type, and curing temperature. Consequently, it is proposed that the Noguchi-Tomosawa model⁶⁴, or the model proposed by De Larrard and Malier⁶⁶ be safely used to determine splitting tensile strength of all the tested concretes, within an error range of \pm 5% (Fig. 9a,b), except for control and BA20 concretes. The JSCE model⁶⁵ can be safely used to determine splitting tensile strength for control as well as BA20 concretes within an error range of \pm 5% (Fig. 9c). Furthermore, Table 6 presents the summary of experimental results of splitting tensile strength as well as those calculated based on the prediction equations of closely estimating models of Noguchi-Tomosawa⁶⁴, De Larrard and Malier⁶⁶, and JSCE⁶⁵. A ratio of experimental/predicted splitting tensile strengths data is also presented in Table 6. The minimum and maximum values of this ratio ranged between 0.85-1.05, 0.87-1.11, and 0.97-1.20 with an average value of 0.97, 1.0, and 1.10 for Tomosawa, Larrard and Malier, and JSCE model, respectively. The above ranges of ratio and average values of ratio as unity for Larrard and Malier model (1.0), and close to unity for Tomosawa model (0.97) having an average correction factor of 3%, indicate their high prediction accuracy. On the other hand, a relatively low degree of accuracy observed for JSCE model due to a higher average value of ratio (1.10) having an average correction factor of 10%. Though conservative, the JSCE model be safely used to predict splitting tensile strength of all the tested concretes, however, with slight underestimated values within an error range of $\pm 15\%$ (Fig. 9c). Since the splitting tensile strength is used as the criterion of crack control, the underestimation of the splitting tensile strength using JSCE model remains safe and conservative with respect to current experimental values.



Figure 9. Comparison between experimental and predicted tensile strength results.

SEM–EDS analysis of control (C), binary (C/BA) and ternary (C/BA/SF) cementitious pastes. The microstructure of all the mixes used in this study was analyzed by performing SEM–EDS analysis on paste samples, as shown in Fig. 10. The EDS analyses were performed on SEM micrographs at different magnification levels for all mixes overall and at specific points to study the effect of BA and SF on the development and

		Experin (MPa)	nental	Predicted, fsp,	_p (MPa)		Experimental	/predicted ratio (f _{sp}	$/f_{sp,p})$
Concrete specimen ID	Age (days)	f_c^{\prime}	fsp	Tomosawa ⁶⁴	Larrard and Malier ⁶⁶	JSCE ⁶⁵	Tomosawa ⁶⁴	Larrard and Malier ⁶⁶	JSCE ⁶⁵
	7	38.3	2.53	2.97	2.90	2.62	0.85	0.87	0.97
С	28	41.1	2.74	3.10	3.07	2.74	0.88	0.89	1.00
	91	42.8	2.92	3.19	3.17	2.82	0.92	0.92	1.04
	7	31.4	2.58	2.61	2.48	2.29	0.99	1.04	1.13
BA10	28	34.2	2.91	2.76	2.65	2.43	1.05	1.10	1.20
	91	40.0	3.01	3.05	3.00	2.69	0.99	1.00	1.12
	7	41.0	2.85	3.10	3.06	2.74	0.92	0.93	1.04
BA20	28	43.5	2.92	3.22	3.21	2.85	0.91	0.91	1.03
	91	44.8	3.04	3.28	3.29	2.90	0.93	0.92	1.05
	7	33.0	2.59	2.70	2.58	2.37	0.96	1.00	1.09
BA30	28	40.6	3.09	3.08	3.04	2.72	1.00	1.02	1.14
	91	40.9	3.14	3.09	3.05	2.73	1.01	1.03	1.15
	7	33.8	2.74	2.74	2.63	2.41	1.00	1.04	1.14
BA25SF5	28	37.3	2.82	2.92	2.84	2.57	0.97	0.99	1.10
	91	40.3	3.01	3.07	3.02	2.71	0.98	1.00	1.11
	7	38.5	3.01	2.98	2.91	2.63	1.01	1.03	1.15
BA33SF7	28	40.9	3.22	3.09	3.05	2.73	1.04	1.05	1.18
	91	42.4	3.23	3.17	3.14	2.80	1.02	1.03	1.15
	7	22.5	2.17	2.11	1.95	1.83	1.03	1.11	1.18
BA40SF10	28	35.6	2.80	2.83	2.74	2.49	0.99	1.02	1.12
	91	37.2	2.88	2.91	2.83	2.57	0.99	1.02	1.12
Average							0.97	1.0	1.10

 Table 6.
 Comparison of experimental and predicted tensile strengths of concrete.

.....

enhancement of the microstructure of cementitious pastes. The Ca/Si ratio calculated from EDS analysis for all the mixes is given in Table 7. Previous studies performed on cementitious mixes found that the Ca/Si ratio for the C–S–H phase ranges from 0.5 to 2, while a Ca/Si ratio greater than 2 represents C–H phases present in the paste sample^{68–70}.

The SEM-EDS results show that the control mix has a higher Ca/Si ratio than all the other mixes containing BA or BA and SF. This may be attributed to the better pozzolanic properties and high fineness of both BA and SF, which causes densification of the paste matrix due to the formation of high-density C-S-H and C-H phases. Such results show the development of the microstructure due to incorporation of BA and its blend with SF in the cementitious matrix. The Ca/Si ratio of mixes with different amounts of BA shows that BA20 has the lowest Ca/Si ratio compared to BA10 and BA30. The results demonstrate that the optimum amount of BA used as a substitute for cement is approximately 20% for the development of stronger and more durable concrete. Other mechanical and microstructural testing results also revealed better performance by mixing 20% BA compared to the other two binary mixes containing only BA. Furthermore, the mixes with blends of both BA and SF (BA25SF5, BA33SF7, and BA40SF10) have the lowest Ca/Si ratios compared to all other mixes. Moreover, the blended mix with 40% cement replacement (BA33SF7) showed enhanced microstructure properties compared to the other two mixes with 30% (BA25SF5) and 50% (BA40SF10) cement replacement. In a similar manner to current study, several research studies in past have also proved an improved performance of concrete due to the addition of SF within a range of $5-10\%^{71-73}$. The decrease in the Ca/Si ratio is attributed to the high fineness and reactivity of SF, which causes the formation of high-density C-S-H and C-H phases^{74,75}. The formation of conventional high-density C-S-H and C-H phases cause densification and refinement of the microstructure, which would ultimately yield better performance when used in practical engineering applications.

Fourier transform infrared (FTIR) analysis results of cement pastes. Figure 11 compares the FTIR analysis results of the 91-day cured paste samples of the control and all the other binary and ternary mixes.

As illustrated in Fig. 11, the peaks between 900 and 1100 cm⁻¹ are attributed to the vibrations of Si–O bonds in the C–S–H phase⁷⁶. Compared to the control samples, the relative intensity of the (Si–O–Si) band is higher in paste samples with only BA or its blend with SF. The shift in the Si–O band toward a high wavenumber is due to the polymerization of silica. A slight shift (965 cm⁻¹) is observed in the binary mix sample containing 20% BA. However, a significant shift (970 cm⁻¹) is found in the ternary concrete samples with 5% SF (BA25SF5) and 7% SF (BA33SF7). The shift in the spectra of these binary (BA20) and ternary (BA25SF5 and BA33SF7) mixes indicated the formation of a large amount of high-density C–S–H gels. The formation of more C–S–H gels might be the possible reason for the development of the high compressive strength of these mixes. Additionally, the calcite formed due to carbonation are linked to the peaks at 720 cm⁻¹, 875 cm⁻¹, and 1415 cm⁻¹.



Figure 10. SEM–EDS spectrum of control and paste samples of binary (OPC-BA) and ternary mixes (OPC-BA-SF).



Figure 10. (continued)

	Ca/Si atomic ratio					
Mix ID	Overall	C-S-H phase	C-H phase			
CC	1.93	1.73	3.30			
BA10	1.74	1.54	3.06			
BA20	1.35	1.34	2.73			
BA30	1.68	1.46	2.93			
BA25SF5	1.06	1.03	2.54			
BA33SF7	1.00	0.91	2.41			
BA40SF10	1.23	1.18	2.65			

 Table 7. Ca/Si atomic ratio from EDS analysis of control and mixes containing different percentages of BA alone and BA with SF.



Figure 11. FTIR spectra of 91 days cured paste samples of control and other binary (OPC-BA) and ternary (OPC-BA-SF) concrete mixes.



Figure 12. Comparison of the cumulative nitrogen intrusion volumes versus pore widths of all the tested paste samples (control, binary and ternary) subjected to 91 days of standard curing.

The peak at 3645 cm⁻¹ demonstrates the presence of free OH groups, which indicated the presence of the portlandite phase in all the tested paste samples⁷⁷. This peak is more intense and visible in the control sample than in all other samples containing BA or SF. A relatively small peak is noticed for binary mix samples with different amounts of BA, which is reduced further for samples of ternary mixes with increasing percentages of SF. The peak remained very small or almost diminished in ternary mix samples with large amounts of SF (7% or 10%), which demonstrated their high pozzolanic reactivity due to the consumption of Ca(OH)₂ in the paste samples⁷⁸. The formation of gels of high-density C–S–H and the depletion of Ca(OH)₂ due to the addition of BA and SF are also evident from the SEM–EDS and TGA results.

Nitrogen adsorption results (surface area and pore structure of cement pastes). Figure 12 compares the cumulative nitrogen intrusion volumes versus pore widths of all the tested paste samples subjected to 91 days of standard curing. According to the test results, the paste of the ternary mix with 40% cement replacement (BA33SF7) exhibited the least amount of nitrogen volume intrusion (0.050 cm³/g), followed by the paste samples of the BA25SF5, BA20, BA30, BA10, Control and BA40SF10 mixes (Table 8). Despite the high percentage replacement of cement, it can be inferred that the lowest amount of nitrogen intruded in ternary mixes (BA33SF7 and BA25SF5) compared to the control or binary mixes, with the exception of the ternary mix with 40% BA and 10% SF. This is due to the densification of the pore structure, which can be attributed to the incorporation of highly reactive SF, which leads to improved pozzolanic reactivity and refinement of the pore

Mix ID	Intruded pore volume (cc/g)
CC	0.057
BA10	0.056
BA20	0.055
BA30	0.056
BA25SF5	0.052
BA33SF7	0.050
BA40SF10	0.058

Table 8. Intruded pore volume for control and others samples having bagasse ash and bagasse ash with silica fume.





structure^{79,80}. Further, both BA20 and BA30 mixtures showed less nitrogen volume intrusion compared to the control samples, which could be explained by the densification of pore structures caused by the pozzolanic nature of BA. Among all the studied mixes, the maximum amount of nitrogen volume intruded in BA40SF10 is due to the presence of unreacted BA in the samples, which might have caused the increased porosity of the paste matrix^{81,82}.

Figure 13 compares the Brunauer–Emmett–Teller (BET) surface areas of control samples and the samples containing BA and blends of BA and SF. The ternary mix with 40% replacement of cement (BA33SF7) exhibited the largest surface area among all samples. According to past studies, an increase in surface area indicates an improvement in the microstructure characteristics of C–S–H gels^{83,84}. In addition to the ternary mix, some binary mixes (BA20 or BA30) containing only BA also showed a slightly large surface area than the control sample. However, a decrease in surface area was observed in a binary mix when a very low percentage of BA (BA10) was incorporated. The above findings demonstrate substantial effects of different BA contents on the formation of pore structures.

A significant increase in the surface area of ternary mixes (BA25SF5 and BA33SF7) is attributed to the formation of highly dense C–S–H phases due to the presence of both BA and SF. This was demonstrated earlier through SEM–EDS analysis, which demonstrates a dense cementitious matrix with fewer pores. Among the ternary mixes, an exception also exists where the addition of a large volume of BA along with SF (BA40SF10) leads to a decrease in the surface area. The decrease in the surface area suggests the presence of unreacted BA in the paste matrix, which causes jamming of hydration products and ultimately leads to the formation of large pores and a more porous system⁸⁰.

Thermogravimetric analysis (TGA) results of cement pastes. Thermogravimetric analysis of cement paste samples was performed to evaluate the effect of BA and SF on the amount of $Ca(OH)_2$, which was found from the weight loss between 400 and 500 °C⁸⁵. Figure 14 shows a comparison of the thermogravimetric analysis results obtained for the 91-day cured samples of the control and other binary (BA10, BA20, and BA30) and ternary mixes (BA25SF5, BA33SF7, and BA40SF10).

Table 9 shows that the amount of $Ca(OH)_2$ in the control sample (100% cement) is higher than that in all the other tested samples of binary and ternary mixes. The samples with different amounts of BA (10%, 20% and 30%), used as a cement substitute, show a decrease in the amount of $Ca(OH)_2$, which is associated with the pozzolanic reactivity of BA reacting with $Ca(OH)_2$ to form more C–S–H. The least $Ca(OH)_2$ was recorded



Figure 14. Comparison of thermogravimetric analysis of 91 days cured paste samples of control and other binary (OPC-BA) and ternary (OPC-BA-SF) concrete mixes.

Mix ID	CH	CH/OPC
CC	18.5	18.5
BA10	15.2	16.9
BA20	9.80	12.3
BA30	8.40	12.0
BA25SF5	8.10	11.6
BA33SF7	5.80	9.70
BA40SF10	5.30	10.6

 Table 9. Amount of calcium hydroxide (C-H) with respect to the content of binder and OPC after 91 days.

in ternary specimens with both BA and SF. This is attributed to the higher pozzolanic reactivity of amorphous silica present in SF, which leads to the formation of more C–S–H by utilizing the C–H phase, thus lowering the C–H content in the solution.

The normalized C-H content of all the binary and ternary mixes containing BA and SF was less than that of the control sample, as shown in Table 9. This is due to the increased number of nucleation sites and filling effect of mineral admixtures, as discussed in the FTIR and SEM–EDS analyses. In addition, the ternary mixes with both BA and SF show less normalized C–H than all the other samples, which is attributed to the high fineness and reactivity of SF. Interestingly, the ternary mix (BA40SF10) contains slightly more normalized C–H than BA33SF7. The results also indicate that the ternary mix (BA40SF10) consumes less C–H, which may be due to the incorporation of a large amount of BA in the mix; therefore, some part of the BA remains unhydrated.

Conclusions

In this study, researchers have investigated the possibility of using a high-volume BA and its blend with SF as a partial replacement of cement to produce a sustainable and high-performance concrete. In addition to the control (100% cement), several binary mixtures prepared by partially substituting cement with BA (10%, 20%, and 30%) and ternary mixtures prepared by partially substituting cement with BA/SF (25%/5%, 33%/7%, and 40%/10%) were selected. The influence of high-volume cement replacement with BA alone and BA/SF on the hardened mechanical properties of concrete (compressive and tensile strengths, WA, and AP) was assessed and compared to that of the CC. In addition to concrete specimens, several paste samples for each mix were prepared to scientifically understand the influence of BA and SF on the matrix by performing micro and pore structure analyses using SEM–EDS, FTIR, TGA, and N_2 adsorption techniques.

Following is a summary of major findings of this study:

The current results demonstrated that the compressive strength of binary concrete mixes decreases at both low (10%) and high (30%) cement substitution percentages and that the best compressive strength results were achieved when 20% BA was used. Similar to that of binary mixes, the compressive strength of ternary mixes with low (25% BA + 5% SF) and high percentages of cement substitution (40% BA + 10% SF) decreased, and the best strength results were achieved when 33% BA was used along with 7% SF. The higher strengths of these binary (20% BA) and ternary (33% BA + 7% SF) mixes are also validated by their lower WA and AP compared to other mixes.

A close agreement between experimental correlation of tensile and compressive strength to those of Noguchi–Tomosawa and the model proposed by De Larrard and Malier suggests that these models be used to reasonably estimate the tensile strength of all concrete mixes containing BA or BA with SF, except the control and the one containing 20% BA where use of JSCE model is recommended. Furthermore, the JSCE model can also be safely used to predict the tensile strength of all the concretes with their slightly underestimated values.

FTIR analysis confirmed the densification of the microstructure with the addition of BA alone or BA and SF. A prominent shift in peaks from 955 to 970 cm⁻¹ was observed in the spectra of BA20 and BA33SF7, which indicates the formation of a large amount of C–S–H phases with a low Ca/Si ratio. The intensities of Ca(OH)₂ peaks (3641-3644 cm⁻¹) remarkably decreased with the incorporation of both BA and SF due to their high pozzolanic reactivity, which ultimately led to the formation of more C–S–H phases.

 N_2 adsorption analysis also showed that the pore structure densifies with the addition of BA alone or BA and SF to the cement paste matrix. A decrease in the intruded pore volume and an increase in the BET surface area of the paste matrix indicates an improvement in the pore structures of BA20, BA25SF5 and BA33SF7. However, an increase in the pore volume and a decrease in the surface area were observed for the high-volume replacement mixes (BA30 and BA40SF10). This might be due to unreacted BA, which ultimately causes high vascularity of the paste matrix.

The formation of high-density C–S–H and C–H phases was also observed in SEM–EDS analysis with the addition of BA alone or BA and SF, which caused densification of the microstructure. The Ca/Si ratios only slightly decreased with the addition of BA alone, while a significant decrease in Ca/Si ratios was found with the combined addition of BA and SF. Thus, the considerable decrease in the Ca/Si ratio with the incorporation of SF leads to the formation of high-density C–S–H and C–H phases, which causes densification and compaction of the microstructure and ultimately leads to better engineering performance.

TGA reveals a reduction in the amount of portlandite phase in the mixes with BA alone or BA and SF compared to that in the control sample. The decrease in the amount of portlandite phases is an indication of the high pozzolanic reactivity of both BA and SF, which utilizes the C–H phase to form more C–S–H phases and leads to the formation of more densified micro and pore structures.

Received: 19 November 2021; Accepted: 3 March 2022 Published online: 06 April 2022

References

- Khalil, M. J., Aslam, M. & Ahmad, S. Utilization of sugarcane bagasse ash as cement replacement for the production of sustainable concrete—A review. Constr. Build. Mater. 270, 121371 (2020).
- Khan, K. & Amin, M. N. Influence of fineness of volcanic ash and its blends with quarry dust and slag on compressive strength of mortar under different curing temperatures. *Constr. Build. Mater.* 154, 514–528 (2017).
- 3. Habert, G. et al. Environmental impacts and decarbonization strategies in the cement and concrete industries. Nat. Rev. Earth Environ. 1, 559–573 (2020).
- Kolawole, J. T., Babafemi, A. J., Fanijo, E., Paul, S. C. & Combrinck, R. State-of-the-art review on the use of sugarcane bagasse ash in cementitious materials. *Cem. Concr. Compos.* 18, 103975 (2021).
- Abergel, T., Dean, B. & Dulac, J. Global Status Report 2017: Towards a Zero-Emission, Efficient, and Resilient Buildings and Construction Sector. 1–48 (United Nations Environment Programme, 2017).
- 6. Hache, E. *et al.* The impact of future power generation on cement demand: An international and regional assessment based on climate scenarios. *Int. Econ.* **163**, 114–133 (2020).
- Amran, M., Debbarma, S. & Ozbakkaloglu, T. Fly ash-based eco-friendly geopolymer concrete: A critical review of the long-term durability properties. *Constr. Build. Mater.* 270, 121857 (2021).
- Yang, K. H., Jung, Y. B., Cho, M. S., Tae, S. H. Effect of Supplementary Cementitious Materials on Reduction of CO₂ Emissions from Concrete. Handbook of Low Carbon Concrete, 1st ed. 89–110 (Butterworth-Heinemann, 2017).
- 9. Juenger, M. C. & Siddique, R. Recent advances in understanding the role of supplementary cementitious materials in concrete. *Cem. Concr. Res.* **78**, 71–80 (2015).
- 10. Landa-Ruiz, L. *et al.* Electrochemical corrosion of galvanized steel in binary sustainable concrete made with sugar cane bagasse ash (SCBA) and silica fume (SF) exposed to sulfates. *Appl. Sci.* **11**, 2133 (2021).
- Thomas, B. S. *et al.* Sugarcane bagasse ash as supplementary cementitious material in concrete—A review. *Mater. Today Sustain.* 15, 100086 (2021).
- Qudoos, A., Kim, H. G., Atta-ur-Rehman, Jeon, I. K. & Ryou, J.-S. Influence of the particle size of wheat straw ash on the microstructure of the interfacial transition zone. *Powder. Technol.* 352, 453–461 (2019).
- 13. Abolhasani, A., Samali, B., Dehestani, M. & Libre, N. A. Effect of rice husk ash on mechanical properties, fracture energy, brittleness and aging of calcium aluminate cement concrete. *Structures* **36**, 140–152 (2021).
- Khankhaje, E. et al. Sustainable clean pervious concrete pavement production incorporating palm oil fuel ash as cement replacement. J. Clean. Prod. 172, 1476–1485 (2018).
- Herath, C., Gunasekara, C., Law, D. W. & Setunge, S. Performance of high volume fly ash concrete incorporating additives: A systematic literature review. *Construct. Build. Mater.* 258, 120606 (2020).
- Amin, M. N., Khan, K., Saleem, M. U., Khurram, N. & Niazi, M. U. K. Aging and curing temperature effects on compressive strength of mortar containing lime stone quarry dust and industrial granite sludge. *Materials* 10, 642 (2017).
- Amin, M. N., Khan, K., Saleem, M. U., Khurram, N. & Niazi, M. U. K. Influence of mechanically activated electric arc furnace slag on compressive strength of mortars incorporating curing moisture and temperature effects. *Sustainability* 9, 1178 (2017).
- 18. Mehta, A. & Ashish, D. K. Silica fume and waste glass in cement concrete production: A review. J. Build. Eng. 29, 100888 (2020).
- Wilson, D. C. & Velis, C. A. Waste management—Still a global challenge in the 21st century: An evidence-based call for action. Waste Manag. Res. 33, 1049–1051 (2015).
- 20. Kaza, S., Yao, L., Bhada-Tata, P. & Woerden. F.V. What a Waste 2.0: A Global Snapshot of Solid Waste Management to 2050. (Urban Development, 2018).
- Duque-Acevedo, M., Belmonte-Urena, L. J., Cortes-García, F. J. & Camacho-Ferre, F. Agricultural waste: Review of the evolution, approaches and perspectives on alternative uses. *Glob. Ecol. Conserv.* 22, e0092 (2020).
- Jannat, N., Hussien, A., Abdullah, B. & Cotgrave, A. Application of agro and non-agro waste materials for unfired earth blocks construction: A review. *Constr. Build. Mater.* 254, 119346 (2020).

- Donner, M., Gohier, R. & de Vries, H. A new circular business model typology for creating value from agro-waste. Sci. Total Environ. 716, 137065 (2020).
- 24. Akbar, A. *et al.* Sugarcane bagasse ash-based engineered geopolymer mortar incorporating propylene fibers. *J. Build. Eng.* **33**, 101492 (2021).
- Moretti, J. P., Sales, A., Almeida, F. C. R., Rezende, M. A. M. & Gromboni, P. P. Joint use of construction waste (CW) and sugarcane bagasse ash sand (SBAS) in concrete. *Constr. Build. Mater.* 113, 317–323 (2016).
- Somna, R., Jaturapitakkul, C., Rattanachu, P. & Chalee, W. Effect of ground bagasse ash on mechanical and durability properties of recycled aggregate concrete. *Mater. Des.* 36, 597–603 (2012).
- Hasnain, M. H., Javed, U., Ali, A. & Zafar, V. Eco-friendly utilization of rice husk ash and bagasse ash blend as partial sand replacement in self-compacting concrete. *Constr. Build. Mater.* 273, 121753 (2021).
- 28. Sales, A. & Lima, S. A. Use of Brazilian sugarcane bagasse ash in concrete as sand replacement. Waste Manag. 30, 1114–1122 (2010).
- Tchakouté, H. K. *et al.* Utilization of sodium waterglass from sugar cane bagasse ash as a new alternative hardener for producing metakaolin-based geopolymer cement. *Geochem.* 77, 257–266 (2017).
- Gar, P. S., Suresh, N. & Bindiganavile, V. Sugar cane bagasse ash as a pozzolanic admixture in concrete for resistance to sustained elevated temperatures. *Constr. Build. Mater.* 153, 929–936 (2017).
- Lyra, G. P., Borrachero, M. V., Soriano, L., Payá, J. & Rossignolo, J. A. Comparison of original and washed pure sugar cane bagasse ashes as supplementary cementing materials. *Constr. Build. Mater.* 272, 122001 (2021).
- 32. Kazmi, S. M. S., Abbas, S., Munir, M. J. & Khitab, A. Exploratory study on the effect of waste rice husk and sugarcane bagasse ashes in burnt clay bricks. J. Build. Eng. 7, 372–378 (2016).
- Chindaprasirt, P. & Rattanasak, U. Eco-production of silica from sugarcane bagasse ash for use as a photochromic pigment filler. Sci. Rep. 10, 1–8 (2020).
- Batool, F., Masood, A. & Ali, M. Characterization of sugarcane bagasse ash as pozzolan and influence on concrete properties. Arab. J. Sci. Eng. 45, 3891–3900 (2020).
- ASTM C618. Standard Specification for Coal Fly Ash and Raw or Calcined Natural Pozzolan for Use in Concrete. (ASTM International, 2019).
- Zareei, S. A., Ameri, F. & Bahrami, N. Microstructure, strength, and durability of eco-friendly concretes containing sugarcane bagasse ash. Constr. Build. Mater. 184, 258–268 (2018).
- Neto, J. D. S. A., de França, M. J. S., Júnior, N. S. D. A. & Ribeiro, D. V. Effects of adding sugarcane bagasse ash on the properties and durability of concrete. *Constr. Build. Mater.* 266, 120959 (2021).
- Rajasekar, A., Arunachalam, K., Kottaisamy, M. & Saraswathy, V. Durability characteristics of Ultra High Strength Concrete with treated sugarcane bagasse ash. Constr. Build. Mater. 171, 350–356 (2018).
- Mangi, S.A. et al. Utilization of sugarcane bagasse ash in concrete as partial replacement of cement. In IOP Conference Series: Materials Science and Engineering 012001 (IOP Publishing, 2017).
- Garcia, D. C. S., Soares, M. M. N. D. S., Bezerra, A. C. D. S., Aguilar, M. T. P. & Figueiredo, R. B. Microstructure and hardness of cement pastes with mineral admixture. *Matéria (Rio de Janeiro)* 22, 1–10 (2017).
- Joshaghani, A. & Moeini, M. A. Evaluating the effects of sugar cane bagasse ash (SCBA) and nanosilica on the mechanical and durability properties of mortar. Constr. Build. Mater. 152, 818–831 (2017).
- 42. Rukzon, S. & Chindaprasirt, P. Utilization of bagasse ash in high-strength concrete. Mater. Des. 34, 45-50 (2012).
- Ganesan, K., Rajagopal, K. & Thangavel, K. Evaluation of bagasse ash as supplementary cementitious material. Cem. Concr. Compos. 29, 515–524 (2007).
- 44. Le, D.-H., Sheen, Y.-N. & Lam, M.N.-T. Fresh and hardened properties of self-compacting concrete with sugarcane bagasse ash-slag blended cement. *Constr. Build. Mater.* 185, 138–147 (2018).
- 45. Venkatesh, K. R., Rani, R., Thamilselvi, M. & Rajahariharasudhan, R. Experimental study on partial replacement of cement with sugarcane bagasse ash in concrete. *Int. J. Adv. Eng. Res. Dev.* 5, 778–785 (2018).
- Mahmud, S., Islam, M. I., Rubieyat, B. A., Islam, M. M. & Hasan, M. M. Investigation on the workability and compressive strength of concrete by using bagasse ash from sugar mill. World Sci. News. 96, 191–201 (2018).
- Singh, S., Shintre, D., Ransinchung, R. N. G. D. & Kumar, P. Performance of fine RAP concrete containing flyash, silica fume, and bagasse ash. J. Mater. Civ. Eng. 30, 04018233 (2018).
- Puentes, J., Barluenga, G. & Palomar, I. Effect of silica-based nano and micro additions on SCC at early age and on hardened porosity and permeability. *Constr. Build. Mater.* 81, 154–161 (2015).
- Teja, K. V., Sai, P. P. & Meena, T. Investigation on the behaviour of ternary blended concrete with SCBA and SF. In IOP Conference Series: Materials Science and Engineering 032012 (IOP Publishing, 2017).
- Larissa, C. D. A., dos Anjos, M. A., de Sa, M. V., de Souza, N. S. & de Farias, E. C. Effect of high temperatures on self-compacting concrete with high levels of sugarcane bagasse ash and metakaolin. *Constr. Build. Mater.* 248, 118715 (2020).
- Ariza-Figueroa, H. A. et al. Corrosion behavior of AISI 304 stainless steel reinforcements in SCBA-SF ternary ecological concrete exposed to MgSO₄. Materials 13, 2412 (2020).
- 52. Khan, M. I., Sayyed, M. A. A. & Ali, M. A. A. Examination of cement concrete containing micro silica and sugarcane bagasse ash subjected to sulphate and chloride attack. *Mater. Today Proc.* **39**, 558–562 (2021).
- Amin, M. N., Murtaza, T., Shahzada, K., Khan, K. & Adil, M. Pozzolanic potential and mechanical performance of wheat straw ash incorporated sustainable concrete. *Sustainability* 11, 519 (2019).
- Cordeiro, G., Toledo Filho, R. & Fairbairn, E. Effect of calcination temperature on the pozzolanic activity of sugar cane bagasse ash. Constr. Build. Mater. 23, 3301–3303 (2009).
- 55. Cordeiro, G., Barroso, T. & Toledo Filho, R. Enhancement the properties of sugar cane bagasse ash with high carbon content by a controlled re-calcination process. *KSCE J. Civ. Eng.* **22**, 1250–1257 (2018).
- Soares, M. M. N. *et al.* The effect of calcination conditions on the physical and chemical characteristics of sugar cane bagasse ash. *REM Revista Escola de Minas* 67, 33–39 (2014).
- 57. ACI 318-08. Building Code Requirements for Structural Concrete and Commentary. (American Concrete Institute, 2008).
- 58. ACI Committee 363. State-of-the Art Report on High-Strength Concrete. (American Concrete Institute, 1992).
- 59. CEB-FIP Model Code 1990. Thomas Telford, UK (1993).
- Zain, M. F. M., Mahmud, H. B., Ade, I. & Faizal, M. Prediction of splitting tensile strength of high-performance concrete. *Cem. Concr. Res.* 32, 1251–1258 (2002).
- 61. Iravani, S. Mechanical properties of high-performance concrete. ACI Mater. J. 93, 416-426 (1996).
- Ahmad, S. H. & Shah, S. P. Structural properties of high strength concrete and its implications for precast prestressed concrete. *PCI J.* 30, 92–119 (1985).
- 63. Kim, J. K., Han, S. H. & Song, Y. C. Effect of temperature and aging on the mechanical properties of concrete Part I. Experimental results. *Cem. Concr. Res.* **32**, 1087–1094 (2002).
- 64. Tomosawa, F., Noguchi, T. & Tamura, M. The way concrete recycling should be. J. Adv. Concr. Technol. 3, 3–16 (2005).
 - 65. JSCE. Standard specifications for concrete structures. Design 1, 34-35 (2013).
 - Larrard, F. D. & Malier, Y. Engineering properties of very high performance concrete. In *High performance concrete: From material* to structure (ed. Malier, Y.) 85–114 (E & FN Spon, 1992).

- 67. Gardner, N. J. Effect of temperature on the early-age properties of type I, type III, and type I/fly ash concrete. ACI Mater. J. 87, 68–78 (1990).
- Pelisser, F., Gleize, P. J. P. & Mikowski, A. Effect of the Ca/Si molar ratio on the micro/nanomechanical properties of synthetic CSH measured by nanoindentation. J. Phys. Chem. C. 116, 17219–17227 (2012).
- 69. Hu, Q. *et al.* Direct three-dimensional observation of the microstructure and chemistry of C₃S hydration. *Cem. Concr. Res.* 88, 157–169 (2016).
- 70. Young, J. F. & Hansen, W. Volume relationships for CSH formation based on hydration stoichiometries. MRS Online Proc. Lib. OPL 85, 313 (1986).
- Behnood, A. & Ziari, H. Effects of silica fume addition and water to cement ratio on the properties of high-strength concrete after exposure to high temperatures. Cem. Concr. Compos. 30, 106–112 (2008).
- 72. Liew, J. Y. R., Xiong, M. X. & Lai, B. L. Design of Steel-Concrete Composite Structures Using High-Strength Materials, 1st ed. (Woodhead Publishing Series in Civil and Structural Engineering, 2021).
- 73. Fowler, D. W. Failure, Distress and Repair of Concrete Structures, 1st ed. (Woodhead Publishing Series in Civil and Structural Engineering, 2009).
- De Silva, P. & Glasser, F. P. Phase relations in the system CaO, Al₂O₃, SiO₂, H₂O relevant to metakaolin-calcium hydroxide hydration. Cem. Concr. Res. 23, 627–639 (1993).
- 75. Snellings, R., Mertens, G., Cizer, Ö. & Elsen, J. Early age hydration and pozzolanic reaction in natural zeolite blended cements: Reaction kinetics and products by in situ synchrotron X-ray powder diffraction. *Cem. Concr. Res.* **40**, 1704–1713 (2010).
- Yu, P., Kirkpatrick, R. J., Poe, B., McMillan, P. F. & Cong, X. Structure of calcium silicate hydrate (C–S–H): Near-, Mid-, and Farinfrared spectroscopy. J. Am. Ceram. Soc. 82, 742–748 (1999).
- 77. Hughes, T. L. *et al.* Determining cement composition by Fourier transform infrared spectroscopy. *Adv. Cem. Based Mater.* **2**, 91–104 (1995).
- dos Cavalcante, D. G., Santos Marques, M. G., de Almeida Melo Filho, J. & de Vasconcelos, R. P. Influence of the levels of replacement of portland cement by metakaolin and silica extracted from rice husk ash in the physical and mechanical characteristics of cement pastes. *Cem. Concr. Compos.* 94, 296–306 (2018).
- Kupwade-Patil, K., Palkovic, S. D., Bumajdad, A., Soriano, C. & Büyüköztürk, O. Use of silica fume and natural volcanic ash as a replacement to Portland cement: Micro and pore structural investigation using NMR, XRD, FTIR and X-ray microtomography. *Constr. Build. Mater.* 158, 574–590 (2018).
- Bodor, E., Skalny, J., Brunauer, S., Hagymassy, J. Jr. & Yudenfreund, M. Pore structures of hydrated calcium silicates and Portland cements by nitrogen adsorption. J. Colloid Interface Sci. 34, 560–570 (1970).
- Kupwade-Patil, K. et al. Microstructure of cement paste with natural pozzolanic volcanic ash and Portland cement at different stages of curing. Constr. Build. Mater. 113, 423–441 (2016).
- Kupwade-Patil, K., Tyagi, M., Brown, C. M. & Büyüköztürk, O. Water dynamics in cement paste at early age prepared with pozzolanic volcanic ash and Ordinary Portland Cement using quasielastic neutron scattering. *Cem. Concr. Res.* 86, 55–62 (2016).
- Odler, I. & Chen, Y. Investigations on the aging of hydrated tricalcium silicate and portland cement pastes. Cem. Concr. Res. 25, 919–923 (1995).
- 84. Juenger, M. C. G. & Jennings, H. M. The use of nitrogen adsorption to assess the microstructure of cement paste. *Cem. Concr. Res.* **31**, 883–892 (2001).
- 85. Scrivener, K., Snellings, R. & Lothenbach, B. A Practical Guide to Microstructural Analysis of Cementitious Materials. (CRC Press, 2016).

Acknowledgements

The Authors acknowledge the Deanship of Scientific Research at King Faisal University, Al-Ahsa, Saudi Arabia, for the financial support under the Research Group Support Track (Grant No. 1811011).

Author contributions

M.N.A., K.K. and M.G.Q. contributed to the design of this research. A.A. and K.S. contributed to performing the experiments. F.J. and K.K. contributed to writing the "Introduction" and "Materials and methods" section of the manuscript. M.N.A. prepared all Figures and Tables. M.N.A. and K.K. critically analyzed and discussed the results of this research and prepared an initial draft of this manuscript. All authors have read and agreed to the final draft of the manuscript.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Correspondence and requests for materials should be addressed to M.N.A.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2022